
 

 

 
   

 
Spørgsmål om behovsprognosen for skoler og 
dagtilbud  

 

Kære Cille 

På budgetseminaret den 22. august 2024 efterspurgte du  
 

en beregning af behovsprognosen for skoler og dagtilbud på baggrund 

af Danmarks Statistiks befolkningsprognose. 
 
Besvarelse 

Økonomiforvaltningen (ØKF) har sammenholdt Danmarks Statistiks 
(DST) prognose for befolkningsudviklingen i København og 
Københavns Kommunens egen prognose. I peak året 2037 forventes 
der i DST’s prognose 12,3 % færre børn i aldersgruppen 0-5 år, mens 
der forventes 18,5% færre 6-årige i peak året 2038 end i kommunens 
egen prognose. 
 
DST’s befolkningsprognose er ikke opdelt på bydele i København, og 
det er derfor ikke muligt at omsætte den til udbygningsbehov i de 
enkelte dele af byen. Men det bydækkende kapacitetsbehov vil være 
lavere, og det er Børne- og Ungdomsforvaltningens vurdering, at 
udbygningsbehovet på dagtilbudsområdet (0-5 år) vil falde fra 316 
grupper til ca. 150 grupper. Antallet afhænger af, hvordan den 
reducerede bydækkende prognose fordeler sig på de enkelte bydele. På 
skoleområdet vil det tilsvarende falde fra 28 spor til ca. 14 spor. 
 
En opgørelse af reduktionen i udbygningsbehovet på bydelsniveau vil 
kræve, at ØKF omsætter DST’s prognose til en befolkningsprognose på 
bydelsniveau. Det er et større arbejde, som omfatter en revurdering af 
byudviklingen, hvor boligudbygningstakten skal tilpasses den 
forventede vækst i DST’s prognose i stedet for kommunens egen 
prognose. En sådan analyse vil kræve et medlemsforslag i 
Økonomiudvalget. 
 
ØKF oplyser derudover, at den primære årsag til, at der i kommunens 
egen prognose forventes højere vækst er, at de atypiske flyttemønstre i 
corona-årene ikke indregnes i datagrundlaget for fremskrivningen af de 
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fremtidige vandringer og mellemkommunale flytninger. Det skyldes, at 
bl.a. børnefamiliernes flyttemønstre allerede i 2022 var tilbage på det 
normale niveau. DST laver en mekanisk fremskrivning på baggrund af 
de foregående fire års hændelser, hvor der derfor ikke tages højde for 
atypiske hændelser i enkeltkommuner. Det er Økonomiforvaltningens 
vurdering, at en samlet vækst på 40.000 frem mod 2050 er et yderst 
pessimistisk scenarie, ikke mindst set i lyset af, at kommunen alene i 
2024 til dato er vokset med 5.000, og at væksten efter studiestart vil 
være nået 7.000. Dvs. at mere end en sjettedel af de 40.000 allerede er 
realiseret i første prognoseår. 
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